
еАм/с&і 
гремит ' Ум//?

о Государственном академическом Большом те?”; :  России
Из Положения

(Окончание. Начало н а  1-й стр.).

самостоятельно формирует 
свою экономическую программу, 
определяет порядок реализации 
билетов, других услуг и продук­
ции, устанавливает на них це­
ны,

самостоятельно формирует 
артистическую труппу на кон­
трактной основе, в том числе пу­
тем конкурсного подбора твор­
ческих работников с заключени­
ем с ними контрактов в  соответ­
ствии с гражданским законода­
тельством Российской Федера­
ции;

самостоятельно устанавлива­
ет для работников Большого те­
атра дополнительные отпуска, 
сокращенный рабочий день и 
иные льготы, а такж е поощряет 
работников организаций, обслу­
ж иваю щ их коллектив театра и 
не входящ их в его состав;

самостоятельно осуществляет

внешнеэкономическую деятель­
ность, в том числе валютные 
операции, вклю чая продажу би­
летов, выдачу .вознаграждений 
авторам, постановочным груп­
пам спектаклей и  сотрудникам 
театра, выполняющим работу 
для гастролей за  рубежом;

организует и  проводит арти­
стические обмены с зарубежны­
ми странами;

проводит различные творче­
ские конкурсы.

3. Управление театром.
3.1. Управление Большим те­

атром осуществляется на основе 
единоначалия.

3.2. Руководство деятель­
ностью Большого театра России 
осуществляет генеральный ди­
ректор, назначаемый „а  долж­
ность и освобождаемый от долж­
ности Правительством Россий­
ской Федерации по представле­
нию министра культуры Россий­
ской Федерации.

3.3. Генеральный директор

Большого театра: 
организует и направляет всю

творческую, административно- 
производственную и финансовую 
деятельность Большого театра;

самостоятельно определяет
структуру л утверждает ш тат­
ное расписание театра;

без доверенности действует от 
имени Большого театра, пред­
ставляя его интересы во взаимо­
отношениях с российскими, за­
рубежными гражданами и меж­
дународными организациями;

осуществляет контроль и опе­
ративное управление всеми сред­
ствами и имуществом Большого 
театра;

совершает от имени Большого 
театра акты юридического ха­
рактера: подписывает сделки, 
банковские документы, открыва­
ет в банках расчетные и другие 
счета, заключает договоры, вы­
дает доверенности, осуществляет 
найм и  увольнение работников 
театра;

утверждает соответствующие 
положения и инструкции, изда­
ет приказы и дает указания, обя­
зательные для всех работников 
театра;

несет ответственность за ре­
зультаты деятельности Большого 
театра.

Генеральный директор Боль­
шого театра России ліазначает 
своих заместителей и художест­
венных руководителей коллекти­
вов театра на конкурсной осно­
ве с последующим заключением 
с ними контрактов. Заключение 
контрактов с художественными 
руководителями коллективов 
производится генеральным ди­
ректором в соответствии с граж­
данским законодательством
Российской Федерации по согла­
сованию с Министерством куль­
туры Российской Федерации.

Порядок работы и  компетенция 
заместителей генерального ди­
ректора Большого театра Рос­
сии, а  такж е порядок работы и 
функционирования художест­
венных руководителей коллек­
тивов театра определяются соот­
ветствующим Положением, утвер­
ждаемым коллегией театра, и 
закрепляются в  контракте.

3.4. Для выработки предложе­
ний по творческой и репертуар­

ной политике Большого теат 
обеспечения преемственно» 
его художественных традип 
образуется коллегия.

В  состав коллегии входят 
должности; генеральный дир. 
тор, его заместители, художе. 
венные руководители коллект» 
вов театра, а такж е видные ді '" 
тели культуры и искуееті 
представители Министерст 
культуры Российской Феде] 
ции и правительства Москвы.

Порядок формирования и ] 
боты коллегии определяется П 
ложением о коллегии Государ» 
венного академического Болып 
го театра России, утверждаемъ 
генеральным директором Бол 
шого театра по согласованию 
Министерством культуры Ро 
сийской Федерации.

3.5. Порядок использования п- 
мещений Большого театра д.' 
проведения мероприятий гос; 
дарственными и общественны*, 
организациями определяет» 
Правительством Российской Ф< 
дерации.

Раздел 4 «Положения» — «Фі: 
нансово -  хозяйственная деі 
тельноеть» и 5 — «Реорганизаци ■ 
и  ликвидация театра» остаюте 
в  прежней редакции.

Из Положения
о Государственном академическом Большом театре России

в  редакции У каза Президента Российской Федерации Б . Н. Ельцина от 2 сентября 1994 г.
Этот материал мы публикуем по просьбе читателей. В нем отражены 

изменения и дополнения, внесенные в Положение о Государственном 
академическом Большом театре, утвержденное 19 сентября 1992 г. Ука­
зом Президента Российской Федерации Б. Ельцина от 2 сентября 1994 г.

Напоминаем также, что остается в силе Указ Президента Российской 
Федерации от 19 сентября 1991 г. «О Государственном академическом 
Большом театре России*.

8 частности:
«3. Установить, что Большой театр как особо ценный объект нацио­

нального наследия России осуществляет свою творческо-производствен­
ную деятельность самостоятельно на основе законодательства Российской 
Федерации и Положения о Большом театре.

5. Назначить генеральные директором Большого театра Коконина Вла­
димира Михайловича.

6. Установить, что фина: ирование творческо-производстаенной дая 
тельности Большого театра эоизгодится за счет ассигнований из рэ 
публиканского бюджета Ро .ийской Федерации и выделяется отдельной 
строкой в республиканской бюджете Российской Федерации.

7. Предоставить право Большому театру самостоятельно опрадалять 
структуру, штаты, формы и размеры оплаты труда работников в прэдалэх 
собственных доходов и ассигнований, выделяемых Большому театру из 
республиканского бюджета Российской Федерации».

1. Общие положения.
1.1. Государственный академи­

ческий Большой театр России 
(далее — Большой театр) в  со­
ответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 18 де­
кабря 1991 г. № 294 является 
особо ценным объектом нацио­
нального наследия России.

1.2. Больш ой театр осуществ­
ляет свою творческо -  производ­
ственную деятельность самостоя­
тельно на основе законодатель­
ства Российской Федерации и на­
стоящего Положения.

1.3. Большой театр является 
юридическим лицом, имеет са­
мостоятельный баланс, основные 
фонды  и  оборотные средства, 
расчетное и  другие счета (как 
рублевые, так и валютные) в 
банках, печать с изображением 
Государственного герба Россий­
ской Федерации и своего наиме­
нования.

.4. Большой театр имеет за- 
р  ч четрирозанный в  установлеН- 
к ,-  порядке товарный знак 
'-Бс ш ой. <ѵВоІапоі»), который 
вл) -»ве коммерчески использо­
вать в  Российской Федерации и 
за рубежом.

В зарубежной деятельности 
Больш ой театр и его структурны е  
подразделения именуются с ис­

пользованием слова «Большой»
(«Большой—балет», «Большой — 
опера», «Большой — оркестр- и 
т. д.), право на использование 
которого принадлежит исключи­
тельно Большому театру.

1.5. Большой театр вправе в 
установленном порядке совер­
ш ать всякого рода сделки и  
иные юридические акты как в 
Российской Федерации, так и за 
рубежом, строить, приобретать, 
брать внаем необходимое для 
осуществления своей деятельно­
сти движимое и  недвижимое 
имущество, от своего имени при­
обретать имущественные и лич­
ные неимущественные права и 
нести обязанности, быть истцом 
и ответчиком в  суде, арбитраже 
и третейском суде.

1.6. Большой театр находится 
в  Москве по адресу: Театральная 
площадь, д. 1.

2. Цели и предмет деятельно­
сти.

2.1. Осн» ной задачей Большо­
го театра івляетея деятельность 
по сОсда? ю и показу произведе­
ний музы ільно - театрального и 
хореограф іческого искусства в 
целях сохранения и  развития об­
щемировых и  национальных 
культурных ценностей, приобще- 
ния к  ним зрительской аудито­

рии в  Российской Федерации и 
за  рубежом, создания условий 
для роста профессионального 
мастерства и  преемственности 
артистической школы Большого 
театра.

2.2. Д ля выполнения своей ос­
новной задачи Большой театр в 
соответствии с законодательст-

обладает всеми правами, обес­
печивающ ими свободу творче-’ 
ской деятельности, пользуется не- ! 
зависимостью в выборе творче- • 
ских направлений, репертуара.' 
принятия решений о публичном 
исполнении спектакля, публика-, 
ции любых рекламных м атеоиа-! 
лов;

обладает исключительным' 
правом на выбор использования; 
всех форм публичного исполне- • 
ния созданного им спектакля, | 
передачу прав на постановку 
этого спектакля другим театрам,; 
а такж е иным юридическим ли- ‘ 
цам и гражданам, показ по теле­
видению и передачу по радио, 
съемку и  запись на магнитные, 
кино-, видео-, аудио, лазерные и 
другие материальные носители, а 
также н а  их  тиражирование, 
реализацию, распространение и 
выдачу разреш еьяй на копиро­
вание к ак  в  Российской Федера­
ции. так и  за  рубежом;

использует (или уступает пра­
ва использования) объекты ин­
теллектуальной собственности, 
отдельные неимущественные 
права граждан и юридических 
лиц на договорных началах с ни­
ми;

использует собственную сим­
волику (официальное и другое 
наименование, товарный знак и 
т. д.) И рекламу спектаклей в 
коммерческих целях, а также 
разрешает такое использование*, 
другим юридическим лицам и 
гражданам на договорной оскс- 
ве;

использует на договорных на­
чалах финансовые средства, 
имущество и  отдельные имуще­
ственные права граждан и юри- • 
дических лиц;

(Окончание на 2-й стр.).

Приказом 
, дирекции

Генеральный директор Боль­
шого театра В. М. Коконин из­
дал приказ «О мероприятиях по 
выполнению У каза Президента 
РФ  и распоряж ения Правитель­
ства РФ».

В приказе говорится:
«Во исполнение У каза Прези­

дента РФ  от 2 .сентября 1994 г. 
№  1805 «О внесении изменений и 
дополнений в  Положение о Госу­
дарственном академическом 
Большом театре России» и рас­
поряжения Правительства РФ 
от 30 сентября 1994 г. №  1454-р,,

приказываю:
1. Планово-финансовому отде­

лу:
1.1. До 25 сентября т. г. разра­

ботать структуру театра, приве­
дя ее в  соответствие с Указом 
Президента РФ.

1.2. До 10 октября т. г. подго­
товить проект нового штатного 
расписания театра в  части, ка­
сающейся административного 
руководства к  художественного 
руководства, для представления 
на согласование в  Минкультуры 
РФ.

1.8- До 25 октября т. г. подгото­
вить проект нового штатного рас­
писания в целом д л я  последую­
щего его согласования:

— в части административно- 
управленчесхого аппарата и ко­
личественного состава работни­
ков, не относящихся к  творче­
ским,—с вновь назначенным ад­
министративным руководством 
театра;

— в  части, касающейся творче­
ских коллективов, — с коллегией 
театра.

2. Юридической службе теат­
ра:

2.1. До 25 сентября т. г. разра­
ботать проект Положения о кол­
легии театра в соответствии с 
требованиями Указа Президента 
РФ.

22. До 1 октября т. г. подгото­
вить план мероприятий по осу­
ществлению формирования
труппы театра на контрактной 
основе, предусмотрев в  нем:

— подготовку проекта Поло­
жения о конкурсном порядке 
приема творческих работников в 
труппу театра;

— подготовку проекта Положе­
ния о контрактной форме трудо­
вого договора, заключаемого е 
работниками театра;

— подготовку проекта Типово­
го контракта, заключаемого с 
творческим работником театра;

— подготовку проекта контрак­
та с творческим руководством 
театра;

— подготовку проекта конт­
ракта с административными ра­
ботниками театра.

Указанные документы подго­
товить в срок до 20 октября т. г. 
для последующего их согласова­
ния с Минтруда и Минкѵльтѵры 
РФ; .

— подготовку должностных 
инструкций в соответствии с но­
вым штатным расписанием теат­
ра до 1 декабря т. г.

2.3. Обеспечить правовую ос­
нову для осуществления необхо­
димых -мероприятий по реорга­
низации театра и формированию 
труппы театра на контрактной 
основе с соблюдением в  соответ­
ствии с действующим законода­
тельством прав творческих ра­
ботников.

3. Указанную работу в основ- ) 
ном завершить в течение октяб- 
ря месяца т. г. в  целях создания 
условий для перевода труппы 
театра на работу по контрактной 
основе с 1 января 1995 г.».


